lium, ut fuit sepius diffinitum, videlicet ab Innocentio in cap. *Nemo indicabit*, à Symmacho in cap. *Altorum*, ab Anthero, in cap. *Facta subditorum*, à Gelasio, in cap. *Cuncta per mundam*, 9. *quest. 3.* à Bonifacio Martyre in cap. *Si Papa*, 40. *distin. 1.* & apertius à Pio II. in Constitutione quæ incipit, *In minoribus agentes*, edita 6. *Kalendarum Maii 1463.* in Bullar. tom. 1. pag. 322. & est constans Theologorum, & Canonistarum sententia, ut scripti latissimè in cap. *Significasti*, supra, de electione quam pluribus tuetur Petrus de Monte Episcopus Brixienfis in sua *Monarchia*, seu tractatu de potestate Papæ in rubr. de Concilio præmentia à numero 6. *vers.* *Hic ita expedit ingrediendum illud mare magnum Sanctus Antonius* in 2. parte sua *Summa titul. 2. cap. 11.* Andreas Barbat, in *Clemen. Ne Romani*, de electione, ubi à num. 31. usque ad numerum 86. pro superioritate Papæ in Concilio adducit octuaginta septem argumenta. Turrecr. in dict. cap. *Si Papa*, 40. *distin.* & in *Summa de Eccl. lib. 2. per tot. Præpos. in Summa 15. distin. à num. 1. usque ad num. 76.* & plenius Cardinal. Jacobat, de *Constit. lib. 10. art. 7. num. 72. & seq.* Ergo à Pontifice Maximo tanquam majori, & digniori Constitutiones in Concilio editæ principaliter denominari debent Bald. in leg. *Rogasti*, num. 4. per illum text. *ff. si quis petat. Felin. in proem. Decret. in ver. Gregorius*, in *prim.* & in terminis Constitutionum Conciliarium idem Felin. in 52. *dist. cap. sub num. 4. de spons.* Quemadmodum & in ordine scriptura Papæ præferri debet Concilio, cap. *Ego Berengarius*, ibi: *Dominus & Venerabilis Papa Nicolaus*, & hæc Sancta Synodus, de *confec. distin. 11. Quart.* & ultimo Summus Pontifex in Concilio post Constitutiones facere etiam sine Concilio, text. est in cap. *Ad Apostolica de re iudic. lib. 6. & in cap. Cuncta per mundum 9. quest. 5.* Abb. *hic in ult. notab.* Etiam in materia dogmatum, cap. *Rogamus*, cap. *Quæritur*, 24. *quest. 1. cap. Maiores de Bapt. Abb. in sua quest. 1. num. 13.* Præpos. in cap. *Sicut*, in *fin. 15. distin. 1.* & probat Sanctus Thomas, in *questio nibus de Christo*, *quest. 4. art. 10. & in 2. quest. 1. art. 10.* At è converso existentes in Concilio non possunt aliquid statuere sine autoritate Papæ, ut docet idem S. Thom. in *opus. contra impugnantes Religionem*, quem refert, & sequitur Card. Turrecr. in *Summa de Eccl. quest. 16. & Felin. in cap. 1. num. 6. vers.* Et adde prædictis, de *spons.* Unde gloss. 1. in dict. cap. *Ad Apostolica* singulariter ait: nota quod in superscriptione dicitur, sacro præsentem Concilio ad memoriam sempiternam, Quod dicitur de Concilio potius est ad honestatem, quam ad necessitatem: nam sine sententia Concilii sententia Papæ sufficeret contra Imperatorem, & quemcumque alium cap. *Alim*, 15. *quest. 6.* ubi non dicitur quod in Concilio facta fuerit depositio. Ipse enim habet plenitudinem potestatis, cap. *Decreto*, 2. *quest. 6. ibi*, Vt in parte sint, &c. cap. *Ad honorem de usu pall.* & paulo post post. Papa non subicitur Canonibus, nec ab eis authoritatem habet, sed è contra cap. *Significasti*, de *elect. & infra*, in eadem gloss. super verbis inscriptionis, sacro præsentem Concilio, sic legitur, Præsentem, non dicit approbante, sicut in cap. *Sacro de sent. ex comm.* forsan ex causa ne crederet aliquis sine

approbatione Concilii depositionem Imperatoris fieri non posse. Unde infra dicit (Nos itaque cum fratribus nostris, & sancto Concilio deliberatione praxhabita quam glossam ad litteram referunt, & sequuntur ibi, Ioann. Andr. num. 5. *vers.* in gloss. 1. *Gemin. col. 3. vers.* in ea gloss. ibi, presente. Idem ante eos adnotavit ibid. Ioann. Mon. num. 3. ubi nota, inquit, (quod Papa sententiam suam non supposuit correctioni, vel emendationi Concilii, & requirido consilii non est necessitatis, sed solemnitatis tantum, quia Papa sine Concilio potest procedere ad sententiam, cum habeat plenitudinem potestatis, cap. *Cum ex eo de penit. & remiss.* & Papa placet robar Concilii, non è contra) & sequitur totidem verbis Franc. num. 3. in 5. *notab.* & propterea in discordia inter Papam, & Concilium prævalet sententia Papæ, gloss. in cap. *in istis*, in *ver. Inducunt*, 4. *distin. gloss. 1.* in cap. *Quodcumque* 24. *quest. 1.* Ioann. Andr. in cap. *Significasti*, num. 9. de *elect.* & ibidem Abb. num. 3. *vers.* Et per ista, Felin. hic num. 1. & in cap. 1. num. 14. in 3. *ann. plat. de Constit.* Igitur cum Papa præstet Concilio, Constitutiones edenda sunt nomine Papæ, quia denominatio fieri debet ab eo, qui producit effectum, ut inquit Bald. in l. 1. num. 6. *Cod. de testam. tutel.* & à potentiori iuxta text. in leg. *Quartus*, *ff. de stat. homin.* ubi id notant Bart. Bald. & reliqui inter pretes. Et confirmatur, nam Metropolitanus in Concilio Provinciali non potest Constitutiones facere absque consilio, & consensu Episcoporum Suffraganeorum, ut patet in cap. *Ne Episcopi*, de *tempor. ordin.* ubi in fine in materia consecrationis dicitur Metropolitanum debere consentire majori parti suorum Suffraganeorum; & communis opinio est eo casu discrepantibus Metropolitanum, & Episcopos provincialibus, ad eundem esse Superiorem. Ita post Hugon. concludunt gloss. Archid. *Gemin. Turrecr.* & Præpos. in cap. 1. 65. *distin. in ver. Concedantur.* Habent enim Suffraganei votum declivum, & sunt conjudices. Et propterea Metropolitanus debet eum consilio, & assensu Suffraganeorum, si maioris partis pronunciare, ut generaliter docet Host. in cap. 1. *ad fin. de lebell. oblat.* & Metropolitanum sine consensu Episcoporum Provincialium nihil posse statuere, neque agere quod pertineat ad dispositionem, & communia negotia provincie, neque è converso Episcopos comprovinciales sine Metropolitanis consensu, & votis discrepantibus neutri sententia adherendum nec Metropolitanis, nec Suffraganeoribus, sed absolute in quocumque casu ad Sedem Apostolicam referendum esse, formaliter dicunt in cap. *Per singulas*, 9. *quest. 3.* Archid. *Gemin. Turrecr.* & Bellam. & idem Archid. in cap. *fin. 63. distin.* Quinimò de Barbat, de *Concil. lib. 6. art. 2. vers.* *Nota facit*, amplius affirmat prævalere sententiam provincialis Concilii sententia Archiepiscopi, & in hanc opinionem audita relatione, S. Congregationis Concilii super dubio Archiepiscopi Ulixbonensis propendit Gregorius XIII. die 14. *Januarii 1577.* Et tamen Constitutiones editæ in Synodo provinciali non tribuntur Synodo, sed Archiepiscopi, ita verba, ita concipitur (Nos Metropolitanus decernimus) ut Greg. animadvertit; & in specie index Concilii provincialis libris

De Pactis, c. Antigonus.

libris Mediolanensibus à S. Carolo celebratis in principio legitur, *Nos Carolus Borromæus*, &c. De consilio, & assensu DD. Coepiscoporum nostrorum statumimus, &c. Inscriptio autem sic fieri solet: *Constitutiones editæ ab Archiepiscopo N. in Concilio provinciali*, &c. ut vidi observatum in quamplurimis Conciliis à S. Congregatione Concilii recognitis ad præscriptum Constitutionis Sixti V. in institutione ejusdem Congregationis. Ergo si Constitutiones provinciales, quæ constantur, & accipiunt esse ex simultaneo consensu Metropolitanis, & suffraganeorum, sive originatæ fuerint à Synodo, sive à Metropolitanano, non Synodo, sed Metropolitanano tribuntur; longè magis Constitutiones editæ in Concilio generali, cui Papa præsidet, adscribendæ sunt Papæ, cum hoc casu consensus Concilii non requiratur ad substantiandas Constitutiones, quas, ut dictum est, Summus Pontifex potest condere etiam sine Concilio. Non obstant jura, quæ Abb. allegat pro sua distinctione: nam text. hic, in c. *Officiis de elect.* in c. 1. de *iudic.* & in cap. 1. de *spons.* ex quibus Doctores eliciunt Constitutionem edendam esse nomine totius Concilii, non autem solius Papæ ponendo illa verba, Synodus respondit, universi dixerunt, placuit omnibus Episcopis, diffinit Sancta Synodus, ad rem non pertinent. Et mirum est quod Abb. *hic in ult. notab.* tam liberè dixerit: ultimo nota, & tene menti ex verbo, Universi, quod lex edita in Concilio sit nomine Concilii, & non Papæ tantum; hic enim nulla fit mentio de Papæ, qui præsidebat in Concilio, sed de Concilio tantum. Lapsus est enim hoc loco Abb. & qui eum postea secuti sunt: nam verè ille Canon desumptus est ex cap. 12. Concilii Carthaginensis Primi, cui Romanus Pontifex non interfuit, imò fuit Concilium provinciale celebratum tempore Julij I. & deinde confirmatum à Leone IV. ut dixi supra in *prim.* & Concilio Sardicensi ex quo desumptum est d. cap. *Officiis de elect.* Osius, Archidamus, & Philoxenus Julij Papæ nomine præfuerunt, ut habetur in historia ejus Concilii *tom. 1. pag. 423.* sed nec Concilio Africano, seu Milevitano, in quo acta fuit causa illius episcopi. Quod vult Dei relata in c. 1. *infra de iudic.* Præsidet Innocentius Primus, sed omnia illa octo Concilia ab anno 403. usque ad annum 410. ab Episcopis provincie Africæ celebrata fuerunt dum Innocentius in Urbe degeret, ad quem etiam quandoque legationes à Concilio fuerunt decreta, ut ex eod. *tom. 1. part. 1. apparet pag. 630. 631. & 727. cap. 5.* Idemque dicendum de Triburienfi Concilio, ex quo desumpta est Decretalis prima de *spons.* fuit enim celebratum tempore Formosi Papæ à viginti duobus Episcopis tantum præidente Arnolpho Imperatore, ut *rom. 3. Concil. par. 2. pag. 120.* In Concilio autem habitis absque præsentia Summi Pontificis extra dubium est Constitutiones edendas esse nomine Concilii, ut dictum est supra, *num. 32.* Et eodem modo responderetur ad c. *Compendium* 1. qu. 7. & ad c. *Adrianus*, 63. *dist.* nam in 7. & 8. Synodo quarum sunt prædicti Canones, Papa non interfuit, sed illius Legati, ut legitur in eodemmet. c. *Conventibus*, & in c. *Adrianus*, unde non mirum si fuerint editi nomine Synodi,

Postquam hæc scripsissem, reperi propositam distinctionem Abbatis reprobari à Cardin. Jacobat. de *Concilio sol. 294. col. 4.* Farnagustan. in eod. tract. *vers.* *Diffinitio*, 5. Videndum, & ab alijs, quos refert, & sequitur *Rota decis. 123. n. 2. vers.* *Nec obstat, par. 1. divers.*

DE PACTIS.

Cap. Cum pridem.

S V M M A R I U M.

- 1 Actum, per quod beneficium debet pecunia resignari, non valet.
- 2 Simoniaca quedam esse quæ prohibita, & quædam prohibita quæ simoniaca, an convenienter distinguantur Canonistæ, & n. seq. usque ad num. 30.
- 3 Durandi obiecta referantur adversus prædictam distinctionem.
- 4 Diluuntur. num. 11. & num. 22.
- 5 Peccatum non committitur nisi inobedientia in his, quæ non sunt in se mala nisi quia prohibita.
- 6 Contrarium. num. 12. & num. 22. & seq.
- 7 Prohibitio iuris naturalis rerum non mutat.
- 8 Contrarium. num. 27.
- 9 Iuramentum frangere an sit peccatum inobedientia, vel gula. & num. 22. & 28.
- 10 Vendere gratiam, & sacramenta est in se simoniacum, iure divino, ac naturali prohibendum.
- 11 Simonia auctores qui fuerunt in novo, & veteri testamento.
- 12 Simonia quales habeat ex iure naturali inordinationes, & deformitates.
- 13 Hæresis Macedonij, & sequacium valde utilis est, quam simonia.
- 14 Ecclesia an potuerit simoniam inducere in his, quæ ex sua natura non sunt simoniaca.
- 15 Incessus committitur etiam in gradibus prohibitis ex Constitutione Ecclesie tantum.
- 16 Incessus quid sit.
- 17 Contractus, & officia spiritalia lege Ecclesie determinantur, sicut officia humana legibus humanis.
- 18 Ecclesia an re ipsa statuerit ut in aliquibus casibus simoniacum esset quod prius non erat. & n. seq. usque ad num. 30.
- 19 Species necessariorum inferi genus, licet non comprehendat.
- 20 Officium Oeconomi, Sacristæ, aut Protectoris vendere non est simoniacum nisi quia prohibita.
- 21 Permutationes beneficiorum, & resignationes cum pensione sine autoritate Papæ sunt simoniaca de iure positivo tantum.
- 22 Simoniaca non sunt partium conventiones, sed modo permutationum, & resignationum cum pensione, nisi fiant independenter à voluntate Superiorum.
- 23 Tractatus non includit deliberatum consensum.
- 24 Simoniacum non est concludere tractatum permutationis, aut reservationis cum pensione sub conditione, si Papa placuerit.
- 25 Medium in omni virtute coniecturatur non solum ex his, quæ per se incidunt, sed etiam ex his, quæ per accidens.

- 23 Peccata quandoque simoni nomine censentur, quae simoni poena puniuntur.
- 24 Simonia an. & quando sit proprie haeresis.
- 25 Prohibito iuri non mutat res secundum naturam sed secundum rationem.
- 26 Sacra ex Constitutione Ecclesiae tantum possunt fieri non sacra auctoritate Papa.
- 27 Papa facit ius de eo, quod non est ius, & naturam rei immutare potest.
- 28 Ieiunium constituit Ecclesia in virtute abstinentiae.
- 29 Mendacium locosum precepto addito non solum est peccatum inobedienciae, sed etiam lingua.
- 30 Beneficium Ecclesiasticum vendere an sit prohibitum quia simoniacum, an est converso, & num. seq. usque in finem.
- 31 Simoniacum est, & iure divino prohibitum accipere pecuniam pro collatione beneficii, cui sit annexa executio ordinis, vel potestas clavium, & num. seq. usque ad num. 39.
- 32 Potestas clavium tribuitur habitu in ordinatione, actu vero in collatione beneficii Curati.
- 33 Ordinis executionem vendens censetur vendere ipsam Ordinem, & domum Dei.
- 34 Vendens unum, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum derelinquit, & num. 90, 106, & seqq.
- 35 Ordinis executio dicitur Ordinis perfectio.
- 36 Simoniacum est vendere Sacramenta vel principaliter, vel per connexionem.
- 37 Potestas clavium etiam in actu potest esse sine beneficio Curato, sed non est converso.
- 38 Intellectus cap. Constitutus, de relig. domib. Pensionem dare, vel accipere in concessione iuris spiritualis an sit simonia. ibidem.
- 39 Canonici an vendere, vel aliquid simplex beneficium an sit simoniacum quia prohibitum, vel est converso, & num. seq. usque ad num. 53, & nu. 67.
- 40 Simoniaci in Ordine, & in beneficio à Calcedonensi Concilio simili poena damnantur.
- 41 Beneficij Ecclesiastici venditores Domum Dei speluncam latronum faciunt.
- 42 Intellectus c. Ex multis, 1. quæst. 3.
- 43 Canonici in Cathedralium Ecclesiarum quo tempore sacri Ordines annexi fuerint.
- 44 Dicitur, deinceps, quid importet.
- 45 Ecclesia Romana auctoritas in exponendis sacris Scripturis.
- 46 Intellectus cap. Salvator, 1. quæst. 3. Res Ecclesiastica dona Dei sunt. ibidem.
- 47 Intellectus cap. Si quis datur, 1. quæst. 3.
- 48 Causarum dissimilium dissimiles debent esse effectus.
- 49 Intellectus cap. Ex diligenti de simonia.
- 50 Simoniaca haeresis est altare, & decimas, & Spiritum sanctum vendere, vel emere.
- 51 Simoniacum esse vendere titulum Canoniciatus quibus rationibus prolehet.
- 52 Beneficium quid conferat Prælati in collatione beneficii.
- 53 Papa an possit involvi crimine simoniae, & nu. seq. usque ad num. 141.
- 54 Electus in Papam per simoniam non est Apostolicus, sed Apostolicus.
- 55 Papa non potest simoniam committere quoad penas iuris positivi.
- 56 Nec incidit in Can. Si quis suadente, si Clericus percutiat.
- 57 Papa si pro gratia, & Sacramentis pecuniam reci-

- peret, simoniam committeret, & gravius peccaret, quam quilibet alius.
- 58 Peccatum quid sit.
- 59 Papa vendere non potest titulum beneficii, cui sit annexa potestas clavium sine laha simonia.
- 60 Papa accipiens pecuniam pro collatione Canoniciatus, vel alterius beneficii simpliciter an simoniam committat: latissime in utraque partem discutitur usque ad num. 137.
- 61 Referuntur Auctores pro opinione negativa.
- 62 Papa non involvitur simonia in his, quae sunt simoniaca quia prohibita.
- 63 Simonia in his, quae simoniaca sunt quia prohibita, non habet locum in Curia Romana.
- 64 Princeps non potest committere simoniam laicalem, & num. 115.
- 65 Lex Italiae de ambitu non habet locum Rome.
- 66 Canones non ligant Papam, sicut nec leges Imperatorem.
- 67 Simoniacum non est nisi vendere Sacramenta, aut principaliter, aut per connexionem.
- 68 Vasa sacra possunt licite vendi, dummodo non plerivenduntur ratione consecrationis.
- 69 Tituli beneficiates sunt de iure positivo.
- 70 Ecclesia Romana usque ad Urbanum 1. dicitur absque redditibus vixisse.
- 71 Cardinalis Turrecremata iudicium de opinione Canonistarum circa simoniam in beneficiis dicitur.
- 72 Referuntur auctores pro opinione affirmativa.
- 73 Papa ex causalimitate ius divinum, eiusque prohibitionem relaxat.
- Declaratur, num. 81.
- 74 Necessitas extrema eo redigit ut censentur omnia communia.
- 75 Papa ex causalitate dispensat contra Evangelium.
- Contrarium, num. 81.
- 76 Dispensatio nulla fieri potest contra legem divinam, & num. seq. usque ad num. 84.
- 77 Dispensatio inferioris contra legem superioris iustam causam requirit.
- 78 Dei voluntas, à qua lex divina proficiscitur, est immutabilis.
- 79 Papa ita se habet ad legem divinam, sicut quilibet privatus ad legem humanam.
- 80 Papa in lege divina non dispensat proprie, sed declarat eam in aliquo casu non obligare.
- 81 Interpretatio obsequi debet Evangelio, alias non est interpretatio, sed corruptio.
- 82 Vsurarum crimen est prohibitum de iure divino, & super eo Papa non dispensat.
- 83 Necessitas extrema excusat à simonia, usura, & furto.
- 84 Simoniaci non est Pater dans pecuniam Sacerdoti nolenti aliter baptizare parvulum in extremis positum.
- 85 Res Ecclesiae sunt Papa ut principalis dispensatoris, non autem ut Domini, & possessoris.
- 86 Docendi licentiam vendere an sit prohibitum quia simoniacum.
- 87 Canonici an vendens dicitur vendere ius eligendi Episcopum Canoniciatus annexum.
- 88 Electio ex votis singulorum publicatis, & invocem collatis immediatè producitur.
- 89 Episcopi dispensant cum simoniaci in preambulis ad ordinem quoad penam iuris positivi tantum.
- 90 Simonia in beneficiis an excludatur ex eo quod vendantur fructus beneficii, seu prebenda, non autem

- autem beneficium, seu Canoniam, & num. seq. usque ad num. 114, & num. 123.
- 91 Insistere quid sit.
- 92 Prebenda an, & quando consistat in mera temporalitate, & cadat etiam in laicum.
- 93 Beneficium Ecclesiastico insunt Clericatus, & prebenda.
- 94 Beneficium quodlibet requirit saltem primam tonsuram.
- 95 Clerici vivere debent de patrimonio Iesu Christi.
- 96 Canoniam non datur sine prebenda.
- 97 Clericatus est de iure divino.
- Clericatus quid sit. ibidem.
- 98 Clerici officium in spiritualibus consistit.
- Spiritualium auctor est Deus. ibid. & num. 120.
- 99 Spirituum genus totum est materia repugnans venalitati.
- 100 Prebenda quid importet.
- 101 Ius stipendij spirituale est, & competit Clerico de iure divino.
- 102 Stipendium est quid temporale, sed Clerico de iure debitum.
- 103 Clerico in collatione prebende non censetur novum ius sed ius, quod habet à Deo, determinatur ab Ecclesia certa possessio.
- 104 Prebenda, seu stipendij determinatio est de iure positivo, & ex Constitutione Ecclesiae.
- 105 Ius prebende, seu stipendij etiam determinari vendere prohibitum est qui simoniacum.
- 106 Prebenda ut res pure temporalis se vendi potest.
- 107 Sed prohibetur vendi ratione connexionis cum Clericali officio.
- 108 Ius prebende est annexum Clericatu per identitatem, vel quasi, & num. 123.
- 109 Beneficium est sequela officij, & sine spiritualibus non potest consistere.
- 110 Clericus potest beneficii sui fructus vendere, & locare.
- 111 Prebenda, seu fructus illius cur beneficiato vendi non possunt.
- 112 Ius, & illius executionem vendere, paria sunt.
- 113 Prebendam vendere duplex est peccatum.
- 114 Cardinalis Caietani iudicium de opinione Canonistarum in simonia beneficiati.
- 115 Magistratus, & Officia laicalia vendere, an & quale sit peccatum.
- 116 Spirituales in nullis sunt dominio nisi solius Dei.
- 117 Titulus Ecclesiasticus est spiritualis potestas ad actus spirituales exercendos.
- 118 Actus omnes spirituales lege divina prohibentur vendi.
- 119 Ministrum Templi pro pecunia instituire simoniacum erat in lege veteri.
- 120 Spirituali formaliter accidit, ut habeat causam spirituales divinam.
- 121 Insuperonatus transiit vendit à Villa, vel Castro cum universitate bonorum.
- 122 Nec super ipso cadit venditio directè, vel indirectè.
- 123 Venditio beneficii Ecclesiastici an cadat directè super ius spirituales.
- 124 Spiritualitas quae sufficit ad hoc ut spirituum venditio sit prohibita quia simoniaca, & nu. seqq.
- 125 Ius Canoniam spirituale est, & invendibile.
- 126 Tituli beneficiates sunt ex se formaliter spirituales, licet effectivè per Ecclesiam.
- 127 Ius positum dupliçiter consideratur.
- 128 Consecrationes aliqua subtrahi possunt ab Ecclesia, sed quando iustitiam repugnant venalitati.

- 129 Tituli Episcopatus sicut de iure positivo, & tamen vendi non possunt sine laha simonia.
 - 130 Simoniaci in ordine gravius puniuntur, quam simoniaci in beneficio.
 - 131 Poena diversitas non probat in delictis diversitatem in specie.
 - 132 Testamenti utriusque auctor est Deus.
 - 133 Futurum, & prateritum non est in Deo.
 - 134 Beneficium vendere habenti an aequaliter sit simoniacum.
 - 135 Beneficiati tenentur Ordines beneficii annexos per se ipsos exercere.
 - 136 Canonistarum opiniones de simonia in beneficii expenduntur.
 - 137 Papa an possit simoniam committere in Hospitalibus, & alijs beneficiis, quorum executio concernit temporalia tantum.
 - 138 Hospitalia, quae in titulum conferuntur, vendi, & proprie sunt beneficia Ecclesiastica.
 - 139 Administrationes Hospitalium, & officiorum temporalium possunt committi etiam laicis, & illas vendere non est simoniacum, nisi quia prohibitum.
 - 140 Annata an in Curia Romana licite exigantur & sine laha simonia.
 - 141 Simoniaci an sint dantes pecuniam Papa pro collatione beneficii, & num. seq. usque in finem.
 - 142 Ligari, vel absolvi à se ipso non potest.
 - 143 Correlativa in eodem subiecto esse non possunt.
 - 144 Episcopus ludens cum subdito non ligatur poena excommunicationis suo statuto contra ludentes imposta.
 - 145 Papa faciens actum prohibitum, super quo potestatem habet dispensandi cum inhabitis, censetur tacite dispensare.
 - 146 Correlativorum natura est ut concessio uno, censetur concessio & aliud.
 - 147 Dispensare non censetur inferior à Papa faciendo actum sua Constitutioni contrarium.
- C**UM PRIDEM. Non valet pactum, per quod Ecclesiasticum beneficium debet pecunia resignari. Hoc dicitur Dividitur in duas partes. Prima narrat factum, sub quo continetur processus causae, partium transactio, ipsius rei probatio, Papalis ordinatio, & intercessio. Secunda dat Iudices, ibi, ceterum.
- Glossa in ver. Illicite patronus, quaerit an auctoritas Papae excuset à simonia, & ponit insignem distinctionem, qua utuntur passim Canonistae in hac materia. Quaedam enim, inquit, sunt prohibita quia simoniaca, ut vendere Sacramenta, & huiusmodi spiritualia, quae damnantur in veteri Testamento, & Simoniaca sunt in sui natura: & in his non excusat auctoritas Papae. Quaedam vero sunt Simoniaca quia prohibita, quae scilicet per Constitutionem Ecclesiae Simoniam inducunt; & in his Papae auctoritas excusat, quia potest in talibus dispensare. In his dicitis glossa implicite continentur plura dubia. Et quia materia gravissima est, & valde à Doctoribus controversata, eam expediam per sequentes quaestiones.
- Prima est an distinctio glossae sit in se vera, & conveniens.
- Secunda est, an accipere pecuniam pro collatione

tione beneficij sit prohibitum, quia Simoniacum an e converso.

Tertia an sit possibile ut Papa involuatur crimine Simonia.

Quarta an Papa recipiendo annatas in beneficiorum collationibus Simoniam committat.

Quinta, & ultima an dantes pecuniam Papæ pro collatione beneficij sint Simoniaci.

2 QUÆRO igitur primò juxta ordinem propositum, an supradicta distinctio, videlicet quædam sunt prohibita quia Simoniaci, quædam Simoniaci quia prohibita, sit in se vera, & sacris Regulis, & Canonicis Constitutionibus consentanea.

3 Petrus Brixienfis in *reperit. in ver. Simonia*, refert se vidisse hujusmodi distinctionem improbari à Theologis Parisiensibus, eamque quoad secundum membrum distinctionis: (nam de primo non est dubium) refellit Thom. Camppeg. in *tract. An Papa labem Simonia incurere possit*, num. 2. tom. 15. *Tractatum. par. 2. fol. 531.* ubi ait sibi non placere prædictam distinctionem glossatoris quamplures pluri distimulantes, ne dicam adulantes Romano pontifici, sequuntur. Et illam acriter impugnat Durand. *lib. 4. sent. dist. 25. q. 5.* nullam admittens Simoniam contra jus merè positivum, infra scriptis fundamentis.

4. Et primò. Circa illud, quod non est in se malum, nisi quia prohibitum, non contingit peccati nisi peccato simplicis inobedientie, quia in talibus tota ratio peccati est ex transgressione prohibitionis. Ergo nulla sunt Simoniaci nisi ex sui natura sint talia, quia ex prohibitione juris non possunt esse, nisi in sola inobedientia.

5. Secundò Simonia est venditio rei spiritualis pro temporalis, sed prohibitio juris naturas rerum non mutat, ut de temporalis faciat spirituales, aut e converso. Ergo ubi non est simonia ex natura rei, non potest esse ex prohibitione juris.

6. Tertio id probat exemplo: nam comedere pluries in die non est ex se illicitum, sed tantum ex prohibitione juris in diebus jejuniorum: sed qui tunc comedit pluries in die non peccat nisi peccato inobedientie. Ergo, &c.

Quartò, similiter mentiri jocose est peccatum veniale: si autem additur præceptum Prelati ne quis mentiatur jocose, tunc mentiendo non additur mendacio simplicis nisi peccatum solius inobedientie: & sic est in omnibus, quia prohibitio hominis, vel juris non addit nisi inobedientie peccatum.

Sed his non obstantibus non videtur recedendum à proposita distinctione glossæ Bernardi hic, quam etiam ponit glossa Vincentij, quæ est clavis in materia, & quotidie à Doctoribus allegatur, in c. *Ex parte, il primo, in ver. Dimittere, supra de offic. deleg.* Item glossa Joannis Theutonici in cap. *Salvator, in ver. Iudicia, l. q. 3.* & eam sequuntur Raymun. & Goffred. in *summis suis*. Innoc. in cap. *Tua nos, in ver. Culpabiles, infra de Simon. Henric. Boich. in c. 1. in princ. de Prel. vices suis*, qui perperam ab aliquibus allegatur pro contraria sententia: nam etsi in oppositum recitet verba S. Thomæ; tamen postea subdit hanc distinctionem posse sustineri de jure.

Cum etiam adherent in c. *fin. de Simon. Host. num. 9. Joan. Andr. in gloss. ult. n. 7. & alij communiter. Joan. de Anan. in c. 1. n. 7. vers. Et hic concordant opiniones, eod. rit. Felin. in c. Ad audientiam, il secundo, nu. 3. vers. Quod autem dicta conventio, de rescript. Alexand. cons. 93. Reperitur, nu. 7. vers. Nec obstat, lib. 6. ubi addentes in ver. *Ecclesie*, dicunt ita tenere Canonistas omnes, licet excipiant Henric. Boich. & non benè, & Abb. in *reperit. cap. Extrinseca, §. Qui verò, nam. 53. de praben.* & in d. cap. *Ex parte, num. 5.* ubi non improbat distinctionem ipsam, sed exemplum in beneficiis, ut inferius patebit. Sequitur Turrecrem. in c. *Latores num. 5. & ibi etiam Præposit. num. 12. vers. in oppositum, l. q. 1.* ubi testatur ita distinguere communiter scribentes in jure Canonico, & famosiores. Sylvest. in ver. *Simonia, num. 4.* & ex recentioribus Theologis Sot. *lib. 9. de iust. & iur. q. 5. art. 2.* ubi affirmat distinctionem glossæ in d. c. *Ex parte*, solemnem esse Doctoribus Canonici Juris, quin verò & multis Theologis, & Greg. de Valentia, *tom. 3. disp. 6. q. 16. par. 5.* dicens eandem distinctionem communiter à Doctoribus Juris, & Theologis receptam fuisse. Allegantur etiam pro hac sententia à Turrecrem. ubi supra. Alexand. de Ales. in *secundo sentent. Petrus de Tharentasia in 4. Ulrichus in summa sua. Petrus de palude in 4.* quos affirmat se vidisse; subditque valde durum esse illos, & alios, quos citat, ita faciliter damnare, cum multi eorum fuerint tam in jure Divino, quam Canonico illuminatissimi.*

7. Et quidem quoad primum membrum hæc distinctio est manifesta, quia certum est vendere gratiam, Sacramenta, & alia id generis in se simoniaca esse, & prohibitum jure divino, & naturali. De jure Divino, autoritate scilicet novi, & veteris Testamenti, patet *Matth. 10.* ubi enumeratis donis supernaturalibus Spiritus sancti, subdit Christus: *Gratiam accepistis, gratis date.* Et *Joan. 2.* in figuram ejus flagello eiecit de Templo ementes, & vendentes columbas. Et per Columbas, Spiritum sanctum, ejusque dona designavit, prout hanc autoritatem interpretantur Alexander II. in cap. *Ex multis, l. qu. 3.* & Gregor. in c. *seg. & Nazianzenus in cap. Quæst. 1. qu. 1.* Idem patet *Act. 8.* ubi de Simone Mago, qui fuit simoniae auctor in novo Testamento. Cum enim Spiritus sancti gratiam emere vellet, damnationis sententiam à Petro audivit: (Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecunia possideri, non est tibi pars, neque fors in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram Deo. Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua, & roga Deum si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui; in felle enim amaritudinis, & obligatione iniquitatis video te esse.) Id ipsum patet *4. Reg. 5.* ubi de Giezi, qui vendidit Naam Syro gratiam sanitatis, & hujus vitij auctor fuit in lege veteri, prout de utroque habetur in cap. *Quæst. 1. qu. 1.*

8. De jure naturali similiter patet, quia vendere gratiam, & dona supernaturalia Spiritus sancti naturaliter habet plurimas inordinationes, & deformitates inseparabiliter annexas; tum ex parte Dei, cui atrox injuria inferretur, ut in cap.

10 cap. *Eos, l. qu. 1.* ubi dicitur (Tolerabilior est impropria hæresis Macedonij, & sequacium, quam simonia. Illi enim servum Dei Patris, Filij Spiritum sanctum esse delirando fatentur; simoniaci verò eundem Spiritum sanctum efficiunt suum servum) Tum ex parte rei, quæ venditur, quæ eum longe sit excellentior omni precio temporali, cap. *Illud, & cap. Solita, de maior. & obediens.* iniquè emitur, & venditur. Et huic præcipuo fundamento innuitur sententia damnationis Simonis, quia existimavit donum Dei pecunia possideri, ut per Turrecrem. in c. *Presbyter, num. 13. l. quæst. 1.* Quæ ratione utitur Hormisda Papa in *Epist. ad Episcopos Hispania.* Tum denique ex parte ejus, qui vendit, qui cum non sit dominus rei spiritualis, sed dispensator, ut *1. ad Corinth. 4. c. Fraternitatem, de donat. cap. Videntes, 12. quæst. 1.* non potest illam licite vendere, ut *l. 1. c. De usucap. pro empri.* Quas deformitates, & alias complures ponunt Theologi in *4. dist. 25. S. Thomas in 2. 2. quæst. 100. art. 1. Sot. lib. 9. de iust. & iur. quæst. 9. art. 1. & ex Canonibus Archid. in c. ult. l. quæst. 7.* Et in hoc primo membro conveniunt glossæ prælegatæ, & unanimiter Doctores tam Theologi, quam Canonista.

11. Secundum verò distinctionis membrum, id est quædam esse simoniaca quia prohibita, pendet ex duabus inspectionibus. Prima est an Ecclesia potuerit ex sua prohibitione simonia vitium inducere in his, quæ ex sui natura non sunt simoniaca. Secunda est, An re ipsa in aliquo casu constituerit ut simoniacum esset, quod prius non erat.

Quoad primam inspectionem dicendum est Ecclesiam potuisse inducere hoc vitium etiam in his, quæ ex sui natura non sunt simoniaca, & ita efficiere aliquid simoniacum, quia prohibi-

12 tum. Quod satis probatur exemplo: nam clarum est ex Constitutione Ecclesie posse nunc prohiberi aliquem gradum consanguinitatis, vel affinitatis, qui antea non sit prohibitus, *Clem. eos, de consangu. & affinit.* Hoc autem dato si quis copularer carnaliter cum consanguinea in gradu noviter prohibito, procul dubio non tantum peccaret peccato luxurie, & peccato inobedientie, sed etiam peccato incestus, cap. *De incestu, 35. quæst. 3.* non faceret ante

13 prohibitionem, cum incestus sit abusus Mulierum consanguinitate, vel affinitate junctarum, quæ uxores simpliciter esse non possunt, ut per D. Thomam in *4. dist. 41. quæst. 1. art. 4.* & in *2. 2. quæst. 154. art. 1.* & patet in cap. *Lex illa, §. Cum ergo, vers. Incestus est, 26. quæst. 1.* Potest enim Ecclesia efficere, ut carnalis copula sit licita, vel illicita secundum diversa tempora in diversis gradibus consanguinitatis, vel affinitatis, ut in cap. *Non debet, de consangu. & affinit.*

14 quia ut inquit S. Thomas apud Turrecrem. & Præpos. *loci citati.* (Sicut officia humana legibus humanis determinantur; ita contra, & officia spiritualia lege Ecclesie.) Hæc ille. Et ad idem propositum in *2. 2. quæst. 154. art. 9. ad tertiam.* docet personas, quæ non conjugantur secundum seipsas, sed per ordinem ad parentes, non habere ex se ipsi indecentiam, sed variari circa decentiam, vel indecentiam secundum consuetudinem, & legem humanam, vel divi-

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

nam. Non igitur mirum si in officiis Ecclesiasticis ex prohibitione juris fiat aliqua mutatio, cap. *Mirum, de serv. non ordina. cap. Cum olim, de cleric. coniug.* ut quod non erat prius, sit modo simoniacum. Sicut ex prohibitione juris constituitur aliqua species peccati, quæ talis non erat ante prohibitionem. Quæ assertio clarè etiam patet ex responsionibus ad argumenta Durandi, de quibus infra num. 22.

15 Quoad secundam inspectionem similiter dicendum est Ecclesiam in aliquibus re ipsa statuisse, ut simoniacum esset, quod prius non erat. Quod probatur rationibus, & auctoritatibus inferius adductis in *2. & 3. quæstione*: nam eadem fundamenta quæ probant simoniam in beneficiis esse prohibitam ex Constitutione Ecclesie tantum; & idè auctoritate Papæ hoc vitium purgari posse, æqualiter probant quædam esse simoniaca quia prohibita. Species enim necessariò inferretur genus, licet non comprehendat, c. *Panale, 14. quæst. 5. cap. Auditus, de prescript. cap. 2. de Capell. Monach. l. Si quid eorum, §. Inter empirium, ff. De lega. 3. novab. Bart. in l. 2. §. Doli mali, ff. De vi bonor. raptor. Nunc verò satis erit afferre aliquod exempla simoniae jure tantum positivo inhibite, primum desumitur ex cap. *Salvator, l. quæst. 3.* ubi Urbanus Papa prohibet ne vendatur officium Oeconomi Ecclesie, aut Sacriste, aut Protectoris, adducens Concilium Chalcedonense. Hæc enim officia vendere non est contra jus divinum, aut naturale, quoniam nec personæ hujusmodi, aut res sunt per se sacre; nec eas Ecclesia facit sacras, sicut per consecrationem facit Sacerdotes, Temples, & vasa.*

Et ita tenet glossa ibi in ver. *Judicem*, ubi post Hugon. concludit vendere, vel emere hujusmodi officia, & administrationes esse simoniacum quia prohibitum, non idè prohibitum, quia fuit ante simoniacum, & sequitur Hostien. in d. cap. *Ex parte, il primo, num. 5. vers. Quædam verò, de offic. deleg. & Sot. lib. 9. de iust. & iur. in præleg. quæst. 5. art. 2. col. 5. vers. Sed inter-*

16 rogando urges. Aliud exemplum est in permutationibus beneficiorum, vel in resignatione præbendæ cum pacto solvendi pensionem sine autoritate Papæ, aut non reservato illius beneficii: hoc enim non est in se simoniacum, nisi quia prohibitum, cap. *Quæstium, juncta gloss. de ver. permutat. cap. Sicut univo, de excess. Prelat. & cap. Prohibemus, de cens. & tenet Sotus ubi supra.* Ratio est quia permutare spirituale pro spirituali, præsertim si tale sit jure positivo tantum, non est contra jus divinum. Quod ex eo vel maxime deprehenditur, quod si hoc esset jure divino prohibitum, non posset, Papa super his permutationibus, & reservationibus autoritatem impertiri, & simoniae vitium purgare, sicut illius autoritas non purgat vitium simoniae in venditione Sacramentorum, ut arguit Dec. in cap. *Ex parte, il primo, num. 25. de offic. deleg. & tamen Ecclesia passim admittit hujusmodi permutationes, & reservationes, ut in d. c. Quæstium, in cap. 1. de ver. permut. lib. 6. & cap. Nisi essent, infra de praben. & notat DD. in c. Constitutus, de relig. domib. Et valere in his partium conventiones, & pacta super modo, quem cupiunt superiorem tenere in hujusmodi permutationibus quoad pensiones, dummodo non*

pacifcantur independenter à Superioris voluntate, probavit ex Theologis Adrian. quodl. 9. ad quintum principale, Sylvest. in ver. Permutatio. *secundo*, nu. 5. Sot. lib. 9. de iust. & iur. q. 1. art. 2. col. 6. vers. *Secundo id confirmatur*, & Gregor. de Valen. tom. 3. *disput. 6. quest. 16. punct. 3.* Et contrariam opinionem Host. & Joann. Andr. uti periculosam, & falsam refellit Abb. in dict. cap. *Quis situm*, nu. 10. de ver. permut. & Sylvest. loco cit. Est enim periculosa, quia pauci sunt, qui prius ad invicem non habeant tractatum; alioquin partes nunquam convenirent de permutatione coram Superiore, nisi à casu. Est etiam à falla, quia tractatus non includit deliberatum consensum, cap. *Tua*, de his que fi. à Pralat. & melius in cap. *fin. de his que fi. à maior. part. Capit. & not. Abb. in cap. Cum unversorum*, 2. nu. 2. de ver. permut. Imò partes non solum tractare possunt, sed etiam concludere sub expressa conditione, & reservatione, si Superiori placuerit; quia talis conclusio non est conclusio, cum suspendatur usque ad superioris consensum, ut tenet Sylvest. ibid. Sot. & Gregor. de Valen. loco citatis.

Aliud quoque exemplum simoniarum iure Ecclesiastico tantum prohibita ponit Abb. in c. *Extr. pando*, §. *Qui vero*, nu. 55. de *praben.* videlicet in beneficiis, quorum executio non concernit divinam, sed administrationem temporalium dumtaxat, puta in Hospitalibus, quia hoc non est vendere donum Dei; sed dicitur simoniacum quia prohibetur ab Ecclesia, ut ibi per eum. Quod tamen intellige ut dicam infra nu. 177. Etm his exemplis, ac si quæ sint consimilia, satis salvari potest prædicta distinctio glossarum.

22 Non obstant objecta Durandi, de quibus supra, nu. 3.

Ad primum enim respondetur negando assumptum. Imò enim transgressio illa aliud peccatum constituit, quam inobedientia, quia in omni virtute medium conjecturatur non solum ex his, quæ per se incidunt, sed etiam quæ per accidens. Unde primi Parentes cum cibum vegetum comederunt, peccatum commiserunt non solum inobedientia, sed etiam gula. Et ita hoc primum Durandi objectum solvit post Palud. in 4. Turrecrem. in d. cap. *Latorum*, n. 5. vers. *His habitis*, & post eum Præpos. ibidem, nu. 12. in fine. 1. qu. 1. Et probatur exemplo incestus, de quo supra, nu. 12.

Deinde respondet ad objectum suum idemmet Durand. qui postquam improbat supra dictam distinctionem; quia tamen, inquit, prædicta distinctio ponitur in iure, ne videatur totaliter reprobari dictum Juristarum, potest sic exponi videlicet, illud quod non est simoniacum de se, est simoniacum quoad prohibitionem, non quidem quoad culpam; quia illud, ut ipse ait, non potest esse culpa simoniarum, sed quoad penam, quia faciens contra talem prohibitionem juris eadem pena punitur ac si esset vere simoniacus. Contingit autem quandoque ut illa peccata simili nomine censeantur, quæ simili pena puniuntur. Faciunt quæ habentur in l. *Si quis servo*, C. de furt. & in l. 1. ff. ad l. *Cornel. de fals.*

24 Tertiò loco responderi potest simoniacum ex prohibitione Ecclesiæ, licet non sit proprie

rale, posse tamen appellari simoniacum similitudinariè ad eum planè modum, quo simonia dicitur hæresis in cap. *Presbyter*, in c. *Quis situm*, & in c. *Quis studeat*, 1. quest. 1. quæ tamen non est hæresis proprie, si habet error intellectus, sed per quandam similitudinem ut post Alexan. de Ales, Alber. Magn. Divum Thomam, & D. Bonavent. declarat Turrecrem. in d. cap. *Presbyter*, nu. 3. vers. *Secunda conclusio*. Simoniacus enim talia operatur, ac si æstimaret dona Spiritus sancti posse pecunia possideri. Ceterum hæc duæ ultimæ solutiones videntur destruere distinctionem Juristarum. Unde non videntur recedendum à prima, cui etiam magis adherent Turrecrem. & Præpos. in d. c. *Latorum*.

25 Ad secundum responderet secundum Petr. de Palude apud Turrecrem. & Præpos. ubi sup. est prohibitio juris non mutat naturas rerum; mutare tamen secundum rationem, ad hoc l. 1. ff. *De usufr. eorum rerum*, que usu consunt. Quædam enim dicuntur spiritualia ex sola iuris, vel hominis ordinatione, sicut omnia, quæ ex consecratione Ecclesiastica dicuntur sacra, ut Galices, & alia hujusmodi. Quidquid autem non habet sanctitatem, vel spiritualitatem, nisi ex statuto Ecclesiæ, potest per Papam fieri non sanctum, vel spirituale. Quod tenent etiam Dyn. & Jo. Andr. in reg. *Senel Deo*, de reg. iur. lib. 6. per textum in l. *Continuus*, §. *penult. ff. De verbis. obligatio*. Et sic sine labe simoniarum poterit emi, vel vendi amota illa spiritualitate. Præterea brevius responderi potest, quamvis prohibitio juris non mutat naturas rerum; tamen inducere novam speciem in actu peccati, ut in exemplo incestus de quo supra n. 12. Conferret quod hic notat glossa nostra in ver. *Illius passionis*, videlicet, Papa facit jus de eo, quod non est jus, cap. *Hoc quippe*, 3. qu. 6. & naturam rei immutare potest, ut l. 1. c. *De re uxoris. adion.* & ita simoniacum facere quod non erat prius. Consimilis glossa est in cap. *Quanto*, in ver. *Veri Dei*, de *transf. Episc.* in Extravag. *Execrabilis*, in ver. *Vacare decernimus*, de *praben.*

26 Ecce, & alia hujusmodi. Quidquid autem non habet sanctitatem, vel spiritualitatem, nisi ex statuto Ecclesiæ, potest per Papam fieri non sanctum, vel spirituale. Quod tenent etiam Dyn. & Jo. Andr. in reg. *Senel Deo*, de reg. iur. lib. 6. per textum in l. *Continuus*, §. *penult. ff. De verbis. obligatio*. Et sic sine labe simoniarum poterit emi, vel vendi amota illa spiritualitate. Præterea brevius responderi potest, quamvis prohibitio juris non mutat naturas rerum; tamen inducere novam speciem in actu peccati, ut in exemplo incestus de quo supra n. 12. Conferret quod hic notat glossa nostra in ver. *Illius passionis*, videlicet, Papa facit jus de eo, quod non est jus, cap. *Hoc quippe*, 3. qu. 6. & naturam rei immutare potest, ut l. 1. c. *De re uxoris. adion.* & ita simoniacum facere quod non erat prius. Consimilis glossa est in cap. *Quanto*, in ver. *Veri Dei*, de *transf. Episc.* in Extravag. *Execrabilis*, in ver. *Vacare decernimus*, de *praben.*

27 Ad tertium responderet idem Petr. de Palude, & alij prælegari negando minorem. Imò enim qui comedit pluries in diebus jejuniis non solum peccat peccato inobedientia, sed etiam peccato intemperantia, sive gula, quia sobrietas attendit medium non solum pensatis circumstantiis, quæ sæpè occurrunt; sed etiam quæ tunc accidunt, quando agendum est, & sequitur Sot. lib. 9. de iust. & iur. qu. 1. art. 2. col. 6. vers. *Vnde ad primum Durandi argumentum*, ubi ait Ecclesiam dum abstinentiam quadragesimalem indicit, jejunium illud constituens in virtute abstinentia; & ideo non solum ille contra obedientiam peccaret, qui jejunium ex contemptu frangeret; verum & ille contra abstinentiam, qui non ex contemptu, sed præ gula id faceret. Unde eodem modo Ecclesiæ potest aliquem actum in vitio simoniarum constituere.

28 Ad quartum similiter respondet Paludan. & post eum Turrecrem. & ubi supra Præpos. negando minorem. Ajunt enim mendacium jococolum præcepto addito non solum esse peccatum inobedientia, sed etiam linguæ. Aliquando enim est duplex deformitas in peccato; sed una non est nisi alia supposita. Sicut surripere

rem alienam in Ecclesia est duplex peccatum, scilicet furti, & sacrilegij, & tamen nisi fuisset furtum, non esset sacrilegium; quia accipere rem sacram in Ecclesia nullum est peccatum. Ita ubi loqui non est peccatum; si sit prohibitum, non solum est peccatum inobedientia, sed etiam linguæ, licet non sit linguæ, nisi præsupposita inobedientia.

rem alienam in Ecclesia est duplex peccatum, scilicet furti, & sacrilegij, & tamen nisi fuisset furtum, non esset sacrilegium; quia accipere rem sacram in Ecclesia nullum est peccatum. Ita ubi loqui non est peccatum; si sit prohibitum, non solum est peccatum inobedientia, sed etiam linguæ, licet non sit linguæ, nisi præsupposita inobedientia.

20 Secundò principaliter QUERO. An accipere pecuniam pro collatione beneficii sit simoniacum de jure divino, an verò ex Constitutione Ecclesiæ tantum; & sic an vendere titulum beneficii sit prohibitum, quia simoniacum, an è converso.

Pro solutione tres articuli sunt distinguendi. Primus est quid juris sit in beneficiis, quibus annexa est executio Ordinis, seu potestas clavium. Secundus quid dicendum in Canonicis, & alijs beneficiis simplicibus. Tertius quid in Hospitalibus, quorum executio non concernit divina, sed administrationem temporalium dumtaxat.

31 Quoad primum articulum, communis conclusio est vendere titulum beneficii, cui sit annexa executio Ordinis, seu potestas clavium, esse in se simoniacum, & jure divino prohibitum. Et ita concludit Abb. in c. *Extr. pando*, §. *Qui vero*, nu. 53. de *praben.* & de communi opinione testantur in cap. 1. de *simonia* Joan. de Anan. *post. nu. 7.* & Felix, nu. 2. & Julius Clarus in *pract. crim. in §. Simonia*, nu. 5. vers. *Quero etiam*, & sequitur Rodoa. in *tract. de simonia*, par. 1. cap. 22. nu. 8. quiddam contra scripserit Cardinal. Jacob. de Concilio lib. 4. art. 4. an in Papam cadit simonia. Et in hoc concordēs esse tam sacre Theologiæ professores, quam Canonum interpretes, affirmat Thomas Campes. in d. *tractatu*, An Papa labem simoniarum incurere possit in *princ.* Probatur hæc conclusio, quia per titulum consimilium beneficiorum non tantum conferuntur bona temporalia, sed etiam executio Ordinis, & clavium. In ordinatione enim datur potestas clavium in habitu. Et ita procedit decretum Concilij Tridentini in cap. 15. in *princ. sess. 23.* ubi Presbyteri dicuntur in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipere. Sed non in actu. In institutione verò, seu collatione beneficii Curati tribuitur executio illius potestatis. Textus est apertus in cap. *Generaliter*, §. *Ecclesiæ sufficienter*, & in cap. *seq. 16. qu. 1.* & constat ex dict. cap. 15. in *vers. Nisi aut Parochiale beneficium*. Hæc autem executio est annexa Sacramento Ordinis. Ergo vendens executionem Ordinis, censetur vendere ipsum Ordinem & donum Dei, ut clarè probatur in cap. 1. q. 3. Vbi Pascalis Papa. Si quis objecerit non consecrationes emi, sed res ipsas, quæ ex consecratione proveniunt; pœnitentia desuper probatur; nam cum corporalis Ecclesiæ, aut Episcopus, aut Abbas, tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat; sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit; quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditur derelinquit, ubi glossa exponit verba illa, Episcopus aut Abbas, id est dignitas Episcopalis, & Abbatialis, et concordat textus in cap. *Salvator*, in

32 *simonia*, par. 1. cap. 22. nu. 8. quiddam contra scripserit Cardinal. Jacob. de Concilio lib. 4. art. 4. an in Papam cadit simonia. Et in hoc concordēs esse tam sacre Theologiæ professores, quam Canonum interpretes, affirmat Thomas Campes. in d. *tractatu*, An Papa labem simoniarum incurere possit in *princ.* Probatur hæc conclusio, quia per titulum consimilium beneficiorum non tantum conferuntur bona temporalia, sed etiam executio Ordinis, & clavium. In ordinatione enim datur potestas clavium in habitu. Et ita procedit decretum Concilij Tridentini in cap. 15. in *princ. sess. 23.* ubi Presbyteri dicuntur in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipere. Sed non in actu. In institutione verò, seu collatione beneficii Curati tribuitur executio illius potestatis. Textus est apertus in cap. *Generaliter*, §. *Ecclesiæ sufficienter*, & in cap. *seq. 16. qu. 1.* & constat ex dict. cap. 15. in *vers. Nisi aut Parochiale beneficium*. Hæc autem executio est annexa Sacramento Ordinis. Ergo vendens executionem Ordinis, censetur vendere ipsum Ordinem & donum Dei, ut clarè probatur in cap. 1. q. 3. Vbi Pascalis Papa. Si quis objecerit non consecrationes emi, sed res ipsas, quæ ex consecratione proveniunt; pœnitentia desuper probatur; nam cum corporalis Ecclesiæ, aut Episcopus, aut Abbas, tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat; sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit; quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditur derelinquit, ubi glossa exponit verba illa, Episcopus aut Abbas, id est dignitas Episcopalis, & Abbatialis, et concordat textus in cap. *Salvator*, in

33 *simonia*, par. 1. cap. 22. nu. 8. quiddam contra scripserit Cardinal. Jacob. de Concilio lib. 4. art. 4. an in Papam cadit simonia. Et in hoc concordēs esse tam sacre Theologiæ professores, quam Canonum interpretes, affirmat Thomas Campes. in d. *tractatu*, An Papa labem simoniarum incurere possit in *princ.* Probatur hæc conclusio, quia per titulum consimilium beneficiorum non tantum conferuntur bona temporalia, sed etiam executio Ordinis, & clavium. In ordinatione enim datur potestas clavium in habitu. Et ita procedit decretum Concilij Tridentini in cap. 15. in *princ. sess. 23.* ubi Presbyteri dicuntur in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipere. Sed non in actu. In institutione verò, seu collatione beneficii Curati tribuitur executio illius potestatis. Textus est apertus in cap. *Generaliter*, §. *Ecclesiæ sufficienter*, & in cap. *seq. 16. qu. 1.* & constat ex dict. cap. 15. in *vers. Nisi aut Parochiale beneficium*. Hæc autem executio est annexa Sacramento Ordinis. Ergo vendens executionem Ordinis, censetur vendere ipsum Ordinem & donum Dei, ut clarè probatur in cap. 1. q. 3. Vbi Pascalis Papa. Si quis objecerit non consecrationes emi, sed res ipsas, quæ ex consecratione proveniunt; pœnitentia desuper probatur; nam cum corporalis Ecclesiæ, aut Episcopus, aut Abbas, tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat; sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit; quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditur derelinquit, ubi glossa exponit verba illa, Episcopus aut Abbas, id est dignitas Episcopalis, & Abbatialis, et concordat textus in cap. *Salvator*, in

34 *simonia*, par. 1. cap. 22. nu. 8. quiddam contra scripserit Cardinal. Jacob. de Concilio lib. 4. art. 4. an in Papam cadit simonia. Et in hoc concordēs esse tam sacre Theologiæ professores, quam Canonum interpretes, affirmat Thomas Campes. in d. *tractatu*, An Papa labem simoniarum incurere possit in *princ.* Probatur hæc conclusio, quia per titulum consimilium beneficiorum non tantum conferuntur bona temporalia, sed etiam executio Ordinis, & clavium. In ordinatione enim datur potestas clavium in habitu. Et ita procedit decretum Concilij Tridentini in cap. 15. in *princ. sess. 23.* ubi Presbyteri dicuntur in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipere. Sed non in actu. In institutione verò, seu collatione beneficii Curati tribuitur executio illius potestatis. Textus est apertus in cap. *Generaliter*, §. *Ecclesiæ sufficienter*, & in cap. *seq. 16. qu. 1.* & constat ex dict. cap. 15. in *vers. Nisi aut Parochiale beneficium*. Hæc autem executio est annexa Sacramento Ordinis. Ergo vendens executionem Ordinis, censetur vendere ipsum Ordinem & donum Dei, ut clarè probatur in cap. 1. q. 3. Vbi Pascalis Papa. Si quis objecerit non consecrationes emi, sed res ipsas, quæ ex consecratione proveniunt; pœnitentia desuper probatur; nam cum corporalis Ecclesiæ, aut Episcopus, aut Abbas, tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat; sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit; quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditur derelinquit, ubi glossa exponit verba illa, Episcopus aut Abbas, id est dignitas Episcopalis, & Abbatialis, et concordat textus in cap. *Salvator*, in

mediatè sequen. Quomobrem dum quis vendit Ordinis executionem, quæ non provenit sine Ordine, ipsum Ordinem vendere intelligitur. Quod tenet glossa. *fin. in cap. Licet*, de *penis*, ubi cum textus damnet abusum quorundam Archidiaconorum, qui à Vicariis pecunias exigebant ut sibi permitterent in ecclesia celebrare, & sic potestatem Ordinis exequi; glossa inquit; hoc erat simoniacum, cum Ordo sit Sacramentum, cui adhæret executio. Si ergo unum vendunt, & reliquum, & allegat præcitata jura, & illam glossam ad hoc reputat singularem Abb. in dict. §. *Qui vero*, eod. nu. 53. Item dum venditur Ordinis executio, videtur vendi donum Dei, & non ecclesiæ. Ad hoc c. *Verbum*, de *penis*, *dist. 1.* Unde Ordinis executio dicitur Ordinis perfectio in c. *Qui possessionem*, 1. qu. 1. Sed vendere ipsum Ordinem, seu donum Dei proculdubio est prohibitum, quia simoniacum, & damnatum in novo, & veteri Testamento, ut c. *Qui studeat*, 1. qu. 1. & c. *Vendentes*, cum multis leg. 1. qu. 3. & patet ex dictis supra nu. 7. Ergo & vendere Ordinis executionem, & consequenter beneficium Curatum, in cuius collocactione confertur Ordinis executio. Et hæc conclusionem esse claram dicit Præpos. in cap. *Latorum*, n. 16. 1. qu. 1. De Curatis, inquit, & dignitatibus, clarum est, quod vendere talia de se est simoniacum, & jure divino prohibitum; & sic est prohibitum quia simoniacum; nam cum versetur principaliter circa clavium executionem, & Sacramentorum ministracionem c. *cum sit*, de *et. & qualis*, cap. *Licet canon*, de *elect. lib. 6. c. Cum ad Ecclesiarum*, & c. *Si sacerdos*, de *offic. ordin. cap. Cum contingat*, de *foro competen.* clarum est, quod collatio talium transtert executionem spiritualium, & ad hoc fit collatio. Ergo si vendantur tales collationes, cum talia beneficia multipliciter habent annexa dona gratiæ Spiritus sancti, dicitur prohibitum quia simoniacum. Et infra nu. 177. vers. *Secundo probatur*, dicit de se simoniacum esse vendere Sacramenta, vel principaliter, vel per connexionem, ut in beneficiis Curatis, quæ spiritualia dici possunt, quia propter præcitata Ecclesiæ exercendas sunt instituta, & sunt curæ animarum connexa, & illud est principale verè, temporalitas est accessoria quasi dos ad matrimonium.

36 Sed advertitur prædictam conclusionem Joann. de Anan. in c. 1. n. 7. vers. *Sed contra*, de *simonia*, insurgit duobus fundamentis. Primum est, quia textus in d. c. *Si quis objecerit*, 1. qu. 3. procedit in his connexis, quorum unum sine altero stare non potest. At potestas Clavium etiam in actu potest esse sine beneficio, ut patet in ordinato ad titulum patrimonij, qui de licentia Parochialis Presbyteri potest à peccatis absolvere, ut in c. *Omnia infra de penitent. & remiss.* Et in Prædicatoribus, & Minoribus, qui similiter potestatem habet ligandi, & solvendi, licet sint ordinati ad titulum pauperatis, ut in Clem. *Dudum*, de *sepult.*

37 Verum hæc prima ratio inchoatio non concludit, quia et si potestas Clavium in actu possit esse sine beneficio curato, ut in exemplis Joan. de Anan. tamen beneficium curatum esse non potest sine potestate clavium. Unde cum hæc potestatem necessariò habeat annexam, & sine illa stare non possit, consequens est ut in venditione

beneficij parochialis censetur vendita etiam potestas Clavium, juxta textum in d. c. *Si quis obierit*, & in c. *sequen.* quod est prohibitum jure divino.

38 Alterum fundamentum est, quia sicut concessio facta ab Episcopo omnis juris, quod habebat in Monasterio pro annua pensione octo denariorum non est simoniaca, quamvis in illo jure sit connexitas spiritualitatis, & temporalitatis, ut est textus in c. *constitutis*, de *rely. domib.* quia nimirum pecunia censetur data pro temporali, non pro spirituali, ut ibi per Doctores: ita quamvis in collocatione beneficij sit connexa executio Ordinis, seu potestas clavium; tamen pecunia non videtur data pro ipsa executione Ordinis, ut res potius valeat, quam pereat. Ita Joan. de Anan. cui adscriptur Dec. in c. *Ex parte*, il primo, n. 27. de *offic. deleg.*

Sed hoc argumentum Joan. de Anan. nimis probat, quia concludit, ut sicut concessio illius juris facta auctoritate Episcopi pro pecunia non fuit simoniaca; ita non sit simoniaca collatio beneficij facta pro pecunia Episcopi auctoritate; quod tamen est falsum, & contra omnia jura, ut hic, in c. *Si quis Episcopus*, & c. *Questum*, c. *Ex multis*, & c. *Si quis datur*, l. 9. 3. cum sexcentis similibus. Ac præterea conclusio Joan. de Anan. est extra terminos præsentis questionis; quia hic non requiritur an sit simonia accipere pecuniam pro collatione beneficij curati; hoc enim supponitur tanquam indubitatum; sed quaritur an sit simonia jure divino prohibita. Ad quod nihil facit textus in d. c. *Constitutis*. Præterquam quod ibi pensio non fuit imposita ex pacto, sed liberaliter data, ut ibi intelligunt Doctores. Et ita ad illum textum respondet Felin. in d. c. l. n. 2. vers. *Sed contra istam conclusionem*; de *simonia*: & Andreas Barbatia relatus à Decio loco citato.

Concludendum est igitur in hoc primo articulo vendere titulum beneficij hujus generis esse prohibitum quia simoniacum, prout de Episcopatus sunt jura clara in c. *Si quis neque*, & in c. *Reperitur*, l. 9. 2.

39 Quoad secundum articulum, longè major est difficultas: nam plerique ex Canonistis sentire videntur vendere titulum Canonicatus, vel alterius beneficij cui non sit annexa executio Ordinis, seu potestas Clavium, non esse simoniam lege divina damnatam, sed constitutione Ecclesie dumtaxat: & hanc differentiam inter beneficia hanc potestatem annexam habentia, non habentia, constituit Abb. in cap. 1. num. 6. de *simon.* & in dict. cap. *Extirpanda* §. *Qui vero* num. 53, 55. & 58. de *preben.* Et est communis distinctio, ut testatur Joan. de Anan. & Felin. & Clar. locis supracitatis, num. 31. Nititur autem hæc opinio ferè ipsam fundamentis, quæ in sequenti quaestione adducuntur ad probandum Papam posse accipere pecuniam pro collatione Canonicatus, vel alterius beneficij simplicis sine laba simonia; eadem enim concludunt hoc non esse prohibitum quia simoniacum, sed simoniacum quia prohibitum.

Sed in oppositum adducto quinque textus, qui, nisi fallor, irrefragabiliter probant accipere, vel dare pecuniam pro collatione Canonicatus, vel consimilis beneficij esse lege divina damnatum,

40 Primus textus est in c. *Ex multis*, l. 9. 3. qui est Alexandri II. ubi habetur: [Chalcedonense Concilium unum ex principalibus simili pena condemnat eos, qui Ecclesie beneficium interventus pecunie acquirunt, & eos qui sacram manus impositionem, per quam Spiritus sanctus confertur, mercari dignoscuntur; & utroque casu auctoritate inextinguibili illos à beneficio, istos à sacro Ordine jubet expelli. Unde humani generis Redemptor omnes ementes, & vendentes de templo ejiciens, Cathedras vendentium columbas evertit, Nummulariorum effudit, & præcepti sui auctoritate denuncians, & dicens: Nolite facere Domum Patris mei Domum negotiationis.] Et paulo post subiicit textus: (Sicut per Columbarum venditores designantur qui lacram manus impositionem vendere conantur; sic per nummularios Ecclesiastici beneficij venditores denotantur, qui Domum Dei, Evangelico teste, speluncam latronum faciunt:) & tandem concludit: (Quod si aliquis divinorum præceptorum, & Animarum salutis immemor præteritum beneficium Ecclesie iniqua cupiditate ductus, vendere, vel temerario anu præsumpserit; gradus sui periculo eum lubiacere decernimus, & insuper terribili anathematis mucrone professus, nisi resipuerit, ab Ecclesia Dei, quam læsit, modis omnibus abscindatur.] Hæc ibi.